
SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 2 - Nº 144

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO

      

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Aministração direta..........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
RUY ADRIANO BORGES MUNIZ

VICE-PREFEITO
JOSÉ VICENTE MEDEIROS

PROCURADORA GERAL
MARILDA MARLEI BARBOSA OLIVEIRA

3229-3031

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
TÂNIA RAQUEL DE QUEIROZ MUNIZ

3229-3264

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
MÁRCIO PIRES ANTUNES

3229-3037

EDITORAÇÃO GRÁFICA
PAULO HENRIQUE SILVA DIAS

3229-3036

—————————————————————————
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE MONTES CLAROS-MG
Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro

Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone – 0xx-38-

3229-3020 – fax – 0xx-38-3229-3182
CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE PREGÕES Nº 07/
2014
O Pregoeiro Municip al na forma da Lei Federal n.º
8.666/93 e alterações torna público os Result ados
Finais dos Processos Licit atórios abaixo
identificados:

PREGÃO PRESENCIAL  Nº :

0203/2013 – CONTRATAÇÃO DE
MOTONIVELADORA  (PATROL), PÁ
CARREGADEIRA, RETROESCA VADEIRA,
TRATOR DE ESTEIRA, ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA E CAMINHÕES PIPA, BASCULANTE
E TOCO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM ÁREAS PÚBLICAS
NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS EM LOTES,
TERRENOS VAGOS, COLETA DE ENTULHOS,
LIMPEZA DE CANAIS E CÓRREGOS E
MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO  processo
homologado em 11/11/2013. Contratados:
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LUARA
LTDA........................................... R$ 1.320.000,00.
JASON TEIXEIRA  DA SILVA FILHO
.....................................................R$ 2.986.920,00.
MARIA DA GLÓRIA MAGALHÃES.. R$ 263.712,00.
MAX TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES L TDA
– EPP........................................... R$ 1.348.800,00.
LIMA E PEREIRA MANUTENÇÕES E SERVIÇOS
LTDA – ME........................................ R$ 144.960,00.
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 18/
11/2013.
0203/2013 – CONTRATAÇÃO DE
MOTONIVELADORA  (PATROL), PÁ
CARREGADEIRA, RETROESCA VADEIRA,
TRATOR DE ESTEIRA, ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA E CAMINHÕES PIPA, BASCULANTE
E TOCO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E LIMPEZA EM ÁREAS PÚBLICAS
NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS EM LOTES,
TERRENOS VAGOS, COLETA DE ENTULHOS,
LIMPEZA DE CANAIS E CÓRREGOS E
MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
homologação suplementar em 10/12/2013.
Contratados:
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LUARA
LTDA.............................................. R$ 223.200,00.
JASON TEIXEIRA  DA SILVA FILHO
.................................................... R$ 1.905.840,00.
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 18/
12/2013.

0240/2013 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENT OS
PARA A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE processo
homologado em 02/01/2014. Contratados:
CIRÚRGICA JOÃO PRODUT OS MÉDICO
HOSPITALAR LTDA............................ R$ 19.250,00.
HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICA
.......................................................... R$ 6.900,00.
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
........................................................... R$ 2.940,00.
ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTO LTDA
........................................................... R$ 3.203,10.
Vigência: Entrega Imediata.
0250/2013 – AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS
(FACÃO, MACHADO, ENXADA  E OUTROS),
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
(CAPA EM PLÁSTICO E LUVA) E MANGUEIRA
PARA JARDIM PARA A SECRETARIA  DE
SERVIÇOS URBANOS,  processo homologado em
02/01/2014. Contratados:
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA....
.......................................................... R$ 4.362,50.
MARCELO MONÇÃO DE JESUS 06822152601 -
ME..................................................... R$ 5.131,00.
Vigência: Entrega Imediata.
0265/2013 – AQUISIÇÃO DE GÁS (GLP)
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO EM BOTIJÕES DE
13 E 45 QUILOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS,
processo homologado em 02/01/2014. Contratado:
FERNANDO ERIVELITON BICALHO ME  .......
...................................................... R$ 309.744,00
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 02/01/2014.
0274/2013 – AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
(GASOLINA, ÁLCOOL, ÓLEO DIESEL COMUM E
ÓLEO DIESEL S10) PARA OS VEÍCULOS DAS
FROTAS DAS SECRETARIAS DE
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E EDUCAÇÃO, P ARA
ABASTECER AS LAMPARINAS DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONT OLÓGICAS (CEO) E
PARA OS AUTOMATIZADORES COSTAIS DO
CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES NO
EXERCÍCIO DE 2014, processo homologado em 02/
01/2014. Contratado:
COMERCIAL  CLAROS MONTES L TDA....
................................................... R$ 1.707.747,20.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 02/01/2014.
0276/2013 – AQUISIÇÃO DE FRUTAS DIVERSAS
PARA SEREM DISTRIBUÍDAS AOS USUÁRIOS
DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL,
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA E OUTROS PONTOS
E AÇÕES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
DESTE MUNICÍPIO, processo homologado em 02/
01/2014. Contratado:
GRACIELE GONÇALVES PEREIRA.. R$ 8.155,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 02/01/2014.
0277/2013 – AQUISIÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS,
ORÉGANO, LOURO E OVOS PARA O
RESTAURANTE POPULAR – SECRET ARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL (CONV. CONTA
11.071-X), processo homologado parcialmente em 09/
01/2014. Contratados:
SUPERMERCADO BARROS LTDA.. R$ 3.900,00.
GRACIELE GONÇALVES PEREIRA. R$ 121.022,52.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 06/01/2014.
0279/2013 – AQUISIÇÃO DE LEITE PARA SER
DISTRIBUÍDO AOS USUÁRIOS DOS CAPS AD, II,
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA E EVENTUALMENTE
OUTROS PONTOS E AÇÕES DE ATENÇÃO EM
SAÚDE MENTAL DESTE MUNICÍPIO, processo
homologado em 17/01/2014. Contratado:
LATICÍNIOS VIDA COMÉRCIO E INDÚSTRIA
LTDA................................................ R$ 16.800,00.
Vigência: Será a partir da Assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 17/01/2014.
0285/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MARMITEX PARA ATENDER
O HOSPITAL ALPHEU DE QUADROS, CREAS E
CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO E
LANCHES (SALGADOS DIVERSOS,
REFRIGERANTES, PÃES DE SAL COM
PRESUNTO E MUSSARELA, BOLOS, CAFÉ PURO
E COM LEITE, BISCOITOS VARIADOS E SUCO DE
FRUTAS) PARA DIVERSAS SECRETARIAS,
processo homologado em 22/01/2014. Contratados:
COLARES E DIAS INDÚSTRIA  E COMÉRCIO LTDA
– ME.............................................. R$ 292.460,00.
C & A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA............................................... R$ 10.525,00.
Vigência: Será a partir da Assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 23/01/2014.
0287/2013 – AQUISIÇÃO DE CARNES SUÍNA  E
BOVINA, FRANGO, PEIXE E SALSICHA  PARA
ATENDER A DEMANDA DA MERENDA ESCOLAR
processo homologado em 10/02/2014. Contratado:
JAGUARA  ALIMENTOS LTDA..... R$ 3.149.173,20.

Vigência: Será a partir da Assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 11/02/2014.
0300/2013 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO (TINTAS, VIDROS, LÂMPADAS,
CONCERTINA, PORTÃO, FORRO, PORTAS,
TIJOLOS, CIMENTO, AREIA, CAL  E LÍQUIDO
SELADOR) PARA A SECRETARIA DE
PLANEJAMENT O E GESTÃO, processo homologado
em 06/02/2014. Contratados:
COMERCIAL BRETANO LTDA............ R$ 4.141,00.
DEPÓSITO AVENIDA DE MONTES CLAROS EPP...
........................................................... R$ 5.333,00.
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA .......
........................................................... R$ 3.438,00.
CASA SANTOS & OLIVEIRA LTDA........ R$ 641,35.
Vigência: Entrega Imediata.
0306/2013 – AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE
HORTIFRUTI PARA ATENDER AS UNIDADES DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL – SEC. DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, processo
homologado em 31/01/2014. Contratado:
GRACIELE GONÇALVES PEREIRA.. R$ 69.300,65.
Vigência: Será a partir da Assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 31/01/2014.
0307/2013 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO (AREIA, BRITA, TELHA, CIMENTO,
PEDRISCO, TIJOLO, TANQUE, CAL, BROCHA  E
AGUARRAZ) PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS,  processo homologado em 05/02/2014.
Contratados:
COMERCIAL BRETANO LTDA.............. R$ 3.300,00.
DEPÓSITO AVENIDA DE MONTES CLAROS EPP
......................................................... R$ 85.600,00.
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA........
........................................................... R$ 2.435,00.
CASA SANTOS & OLIVEIRA LTDA..... R$ 4.753,50.
Vigência: Será a partir da Assinatura do contrato até
31/12/2014. Assinatura do contrato em 05/02/2014.
0309/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE 35 EXAMES
DE ESPIROMETRIA COM PROVA
BRONCODILATADORA E 35 RADIOGRAFIAS
(RAIO X DO TORAX OIT) PARA AÇÕES DO CEREST
EM 35 TRABALHADORES – RECURSO DO
CEREST. Termo de Revogação,  firmado em 18/02/
2014, uma vez que foram realizadas duas sessões nos
dias 24/01/2014 e 10/02/2014 e ambas terem sido
desertas, tornando assim dispensável sua licitação nos
termos da Lei.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

0308/2013 – AQUISIÇÃO DE VARREDEIRA
MECÂNICA A DIESEL PARA A SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS.  Licit ação Fracassada,  uma
vez que todos os participantes foram desclassificados.

Montes Claros (MG), 20 de fevereiro de 2014.
Pregoeiro Municip al

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

ATA DE REUNIÃO DA ANÁLISE DE
RECURSOS REFERENTE AO PROCESSO

LICITATÓRIO N° 00354/13 - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 004/2013.

TIPO DE LICITAÇÃO: MELHOR TÉCNICA  COM
PREÇO FIXADO NO EDITAL

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 30, inciso V e art.
175 do Caput da Constituição Federal de 1988, Lei
Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações,
Lei Federal nº 8.987 de 13/02/1995 com suas
respectivas alterações, do art. 13, inciso XXXVII,
art. 135, inciso I, II e III da Lei Orgânica Municipal
de 01/02/2007, da Lei Municipal nº 4.628 de 31/
07/2013 e Decreto Municipal nº 3.100 de 05/11/
2005 e demais disposições deste Edital.
OBJETO DA LICITAÇÃO: DELEGAÇÃO
ONEROSA DE 79 (SETENTA E NOVE)
PERMISSÕES DO SERVIÇO DE TRANSPORTE
POR TAXI DO MUNICIPIO DE MONTES CLAROS,
NA CATEGORIA CONVENCIONAL DESTINADAS
EXCLUSIVAMENTE A PESSOAS FÍSICAS,
CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO
REGULAMENTO MCTRANS.
Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de
2014, na cidade de Montes Claros, Estado de Minas
Gerais, na sala 102 situada á Av. Cula Mangabeira,
nº 211, Centro, nesta cidade de Montes Claros-MG,
às 16h00min reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitações e Julgamentos, nomeada pela
Portaria nº 3.006 de 05 de março de 2013, para
deliberar sobre a resposta aos recursos interpostos
referente ao certame em epígrafe, iniciados os
trabalhos foi apresentado para todos os membros
da Comissão, Certidão expedida pela 325° Zona

Eleitoral de Montes Claros-MG, na qual atesta que
a Certidão de Quitação Eleitoral apresentada pelo
licitante Juarez Alves Cardoso, possui valor de
Certidão Negativa Criminal, pois nos termos da
Resolução TSE n° 21.823/2004, a plenitude do
gozo dos direitos políticos engloba a inocorrência
de condenação criminal transitada em julgado,
enquanto durarem seus efeitos. Desta forma, a
Comissão decidiu por unanimidade suspender a
reunião e promover diligência junto a Procuradoria
Jurídica do Município no sentido de que fosse
emitido parecer referente à situação dos licitantes
que apresentaram Certidão de Quitação Eleitoral
ao invés de Certidão Criminal eleitoral,
considerando o documento emitido pela Justiça
Eleitoral. Após requisitado pela Comissão, foi
emitido parecer da Procuradoria Jurídica, assinado
pelo Procurador Adjunto do Município, opinando
pela aceitação da Certidão de Quitação Eleitoral
em substituição a Certidão de Crimes Eleitorais,
fundamentando o seu parecer na Resolução do
TSE 21.823/2004 que estendeu os efeito da
Certidão de Quitação Eleitoral, foi analisado ainda,
uma Certidão de Quitação Eleitoral apresentada
pelo licitante Aurélio Manoel da Silva Mendes,
onde através da mesma restou comprovado que,
no caso do Licitante que apresentou Certidão de
Quitação Eleitoral, caso o mesmo possuísse
condenação criminal a mesma constaria da
referida certidão, conforme foi detectado no caso
do referido licitante que foi desclassificado em
virtude da existência de condenação criminal,
detectada na Certidão de Quitação Eleitoral.
Diante dos fatos a Comissão de Licitação,
considerando o disposto no item 18.6.1 que dispõe
que nos casos de recurso “a Comissão
Permanente de Licitação poderá reconsiderar sua
decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou,
nesse mesmo prazo, fazê-lo subir, devidamente
informado, devendo, neste caso, a decisão ser
proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados do recebimento do recurso.
Considerando o disposto no referido item, a
comissão decidiu por reconsiderar a decisão de
inabil i tação de todos os candidatos que
apresentaram Certidão de Quitação Eleitoral ao
invés de Certidão Negativa de Crimes Eleitorais,
restando assim deferidos os recursos interpostos
pelos l icitantes: Washington Luiz Soares
Fernandes, Libério José de Faria, Sinvaldo
Madureira de Aquino, João Pereira de Jesus,
Joanes Aparecido Gonçalves Araujo, Narciso
Gonçalves da Mata, Thiago Barbosa Mendes,
Gilberto Alves dos Santos, Juarez Alves Cardoso,
Silvestre Sebastião Ferreira da Silva, Lauro Alex
Froes Medeiros, Diego Vinícius Versiani Mota e
Ramon Costa Godinho. Restou decidido ainda
que, todos os candidatos inabilitados, cujo motivo
tenha sido tão somente a apresentação de
Certidão de Quitação Eleitoral ao invés de Certidão
Negativa de Crimes Eleitorais devem se
habilitados emitindo se nova lista com o resultado
do certame após o julgamento dos recurso.
Quanto aos recursos interpostos por Licitantes em
virtude da ausência de demais documentos
exigidos no edital de concorrência 04/2013, não
houve reconsideração pela Comissão de Licitação,
sendo remetidos os mesmos para a autoridade
superior, no caso o Secretário de Planejamento e
Gestão, que indeferiu os recursos, mantendo a
decisão de inabilitação dos seguintes Licitantes:
José Gonçalves Souto, Alisson Correia Gonçalves,
Djalma Rodrigues da Silva, José Adilson Leite
Fonseca Junior, Edinaldo Eder Frois, Márcio
Pereira dos Santos, Warley Dias Pereira, Edmilson
Pereira de Freitas Moacir Leopoldo Azevedo Silva,
Antônio Marcos Santos Cardoso, Jonildo da Silva
Maia, Rousemberg Batista Bicalho, Roudnelle
Batista Bicalho e Ildeu Soares de Brito. Foi
determinado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
recurso quanto à fase de habilitação, conforme
determina o art. 109, inciso I, “a” da Lei nº 8.666/
93, contados a partir da data de publicação do
resultado/ata. Tão logo passada a fase recursal
será encaminhado o processo à autoridade
competente para homologação do mesmo que
será publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Montes Claros e comunicado aos
interessados. Nada mais havendo a tratar, eu
Maria Marta Lustrino lavrei a presente ata que após
lida e aprovada será assinada por todos. Prefeitura
de Montes Claros, aos 19 dias do mês de fevereiro
do ano de 2014.

Nilma Silva Antunes - Presidente – CPLJ
Maria Marta Lustrino - Secretária - CPLJ

Diosmar Soares da Silva - Membro – CPLJ

Montes Claros, 19 de fevereiro de 2014.
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão de Licitação


		2014-02-20T15:52:36-0300




